

Eusko-ekerti edestia iru aldi luzeetan zatitu leiteke nere eritas. Lenengo aldiko psi bariuan sartu ditoke Bernard Etxepare gan ~~gana~~ onko elertaleak; auda, amaseigaren gixaldira artekoak. Er eben erex idatsi elertale onk; idastea beaifoa al-da elertia irateko? Edertauraren agerpen bat da elertia, edimenaren emaitz bat. Er da beaiekoa idastea; odertaur ori idastefa be iram leiteke. Eta aldi aretako elertia oragutu gura ba dogu baseritarengana garen. Er alperih idastegirik astindu. Baseritaron buruetan aurkituko ditugu aldi aretako elertakoen lanak. Gure baseritariak Eguerrietan, Urte-barietan, Agate Dauran, Hen egunean eta "San Juanetan" abesten ditubezan olerkirik asto aldi-aretakuat dira. Orduko elertari edo elertaleon izanirik er dogu jaluigo. Bana, ba-ditugu euren loritak, oragutren ditugu euren lanak (zati bat benepein), eta lan edo loritak ork argi eta garbi adierazten deuskute notatuak ziran elertale eta olerkari onk.

Digaren aldia amaseigaren gixalditik ogeigaren onerakua da. Etxepare gar asi eta Arena Giritas Sabien on, aldora etken da. Oragunak dira aldi onetako elertakak. Lanastet Etxepare'ta seme Bernard'ek asten dau. <sup>Loria</sup> Eusko-romak euzkeragar astu eta pantemas eta gartelaras idasten arita <sup>ordun</sup> egoran, para-para. Euzkerazko idasti bat le etram argitalken. Euzkerariak euzak eta euren etrean orail biat elch euzker esan leikian. Bana, gaurak or eban gura-iran. Bernard, euzker pirtulo plakema, jays de; kos fundu be lei. Gixondu da. Beste ele edo irumtrak beste badak euzker ulertu dau.

25.  
Heushara, jalgi adi hampora!

Heushara, habil mundu qeera!

Lanak er dau atrenaten; gari eta traba asko igaro bi-  
arho ditu. Beti aurera. Edozer egingo dau eushara rabal-  
da eta indartutea. Eta bere lana ikusiagar alaitzen da.

"Orai dute ikhasiren mola gaura hona ren"

"Gurhaldun den gizon orok salka bera burua!"

"Eri huien lengoia iranen du florria."

"Heushara da hampora eta garen denbora!"

Azkan eta euzan jarraitzeak. Etchepare'ti preindako ari da-  
na etan galdtu. Lur marmintuan be jarri ran. Oia omen Leizor-  
ga. Matere, Atularien ikaslea, Joanes Etchepari, Oihenart, Pourreau,  
Gasteluzar, Chourio, Larramendi, Mendiburu, Kardaberaz, Hbarne-  
dar, Larieuy, Barateiart, Olathea eta abar eurtu-pletak jator-  
-jatorak. Bana aldi meteko elertak omen, gorenquena eta jatorera  
Ardarubi'ko semea, Atular, azurgaria da. Gizon jakituna, ikasto-  
le pastotan ibilia. Bere jakitun entutea garbi derakusgu eurtu-  
taren artean rabal ebilan ipuntio batetik. Exeronek ei-eban abli-  
caren Salamanha'ko lera-ulo baten ikastole entutetu bat. Huz-  
gai gustiak urtebeteren baiuan irakusten ei-eban. Bana urtea  
igarotatuuan berak eskatzen ebana ordaindu biar ran. Atular ane-  
yak ikastole metara jaitia prebaki eben. Gero eben urtea eta tre-  
ren'ek anai bata ordaintzat eskatu eben. Pietatik bata lere-salban  
Exeren'en moioi geratu biar ran. Gure hepa bera geratu ran.  
Uruna eragitea ran bere egin bera. Bana, auz jakitun eta arka-  
ra ran gure hepa! Galbayan ikhasiren prebaki putran.

Froien'ek ondo praguten eta bere moioya eta bada-espada saritio dei egiten puztan. "Atular"

- "Atular" -

- "Emen nago Jauna"

Goie baten gure Atular'ek galbayan agindue eutsan Froien'en deyaie berati erantutleko. Egurbiaren argie kera-tulorano etzeran. Uti galbaya eta urten ran Atular.

- "Atular" -

eta galbaya "Emen Jauna"

Froien'ek erriquir susmo traria astu dau, eta bada-espada Atular'ek agiri ete dan ihustera dator. Atular kera-zuloko sarieran eguan orduko. Arripataka or dator Froien gure Atular'en bita. Bana, ..., kera-sarieran Atular astion ebakujan bere itail edo Herixari eldu eutsan eta ora or... ~~gaur~~ ordutik Atular guria Herixa beriti.

Idasti eder eta truhun bat egin eban. "Gero" da bere viena. Edo-relato gayetarako ~~Atular~~ euskarak ego hitauna, ondo pragute eban. Bata eus-hoterien erua be. Ale diño bere idastiko itaureran. "Doklin egin baliti euskarak hambat liburua, nola egin baita latiner, frantzer, edo beste erderer eta hitakuntzar, heh berain aberats eta konplitu iramen ren euskarak ere eta baldinhalo espada, euskaldunok berch dute falta eta ez euskarak" ? Zer esango dogu Atular'etas?

Eritiriki egokiena Pierre Lapitte Jauna irena deritait "Gure gorespen quieki baino hobeki, haren irakurtzate erakutritio dautkue nola-pro minraire bizi, samur, nasai, goro, cheregarria zerabilan" (Eskualdunen Loretegia.)

Azgarren aldia Arana Goiri'tar labiri'ek asten dau. Euskara, goralteko eta jakitun edo jakintzaleki beste adozen irakuntzate beste

balio ebala adieresoteko lotchepare sortu eban Jaungoikua'te ~~am~~  
~~reigaien gixaldian.~~ maha dutinon hain aldian.

Emeretigaren gixaldian ez bakanik euskera, euskeraun eusko-  
abende be itorian aurtitenda. Euskera ilten bada euskera <sup>abenda</sup> be  
ilgo da, eta eusko-abenda ilten bada euskera be bai

(1839. garen urteko rauria arhenak eragin biar euskoala esan egi-  
an eusko-abendari eta euskera be bai.

i Nun dira antinako euskotar urduon-astakak? Ino-  
ren bustaririk euren koketetan inoir iram etreben arak zentan ari  
dira? Ateritaden orpe lapurik ez al-dabe itusten? Iberiaren as-  
pata sunzaitik ulai eta abesten euren bixitza ematen eben euskota-  
rik nun ditugu? Lo-omleen bati (narcotico) artu eta dabe 1839'ta  
rauria ez nabaiteko? Guda-irintirik eada entzuten eusko-men-  
dieta; lo-roruan dezor gutiak. Lo-zoro iritakik inork iturriten  
expaditu betiko galduko dira i Agur anei eta anei urte mendione-  
tan uan diranak, agur! Agur Roma'to Espuerak eta Afrika'to  
baltrak aintad bidar goitu eberan gudararik.. Agur eusko-abenda  
onetria! Agur ludiko irintziank ederena. i Betiko galduko zara?

i Nin bare-bare eta rotngabe ilgo da eusko-abendea?  
Ez, ez da ilgo. Urartuko dira euskotarrik. Eusko-mendietan  
guda-irintzia entzun da.

Jagi, jagi euskotarrik)

Eskerak Jabin'i: Urartu dira euskotarrik. Ari dira lorean.  
Eusko-pintumdia geruago ta gartruago da. Aldibari au, len esan.  
dogun leri. Arana join tar Jabin'ek astendau. Berbera dogu aldi  
onetako lenengo elerteele. Jarraitale aho sortu dira. Alderunqipak

(5)

~~asteroducate ete vifaringiyak geituer doyer.~~

<sup>ostim, mu firi'lar, bin. Ete</sup>  
Frangaren aldian, ~~te~~ <sup>te</sup> France goin'lar Sabini'en jaraitakeen at-  
tean, badogeu Atsulat'bat. Lizardi da, elertale ete olerkari goren-  
go au. ~~France~~ goin'lar Sabini'ek erakutricution bere islumtea.  
Berberak dinostu olerki polit' baten.

"U rãrqi, biri doqun qirona!  
Egunoro berpir lurpean doquna!  
Besat onets aren uena,  
Aberiz eta muntor qu yantxiatena..."

+ + + + +

1896. gko Frailaren 18'an jayo ran Farauti'en Agiri'lar 3rebe  
Mirena. 1906 garienian Tolosa'ira jian ran biri uatara. Ete Alderik  
L. hastanak 1919. garien urtian amaitu zituan Madridgo Yhastole Nagu-  
rian.

Eta 1923. garienian Lizagire'tan Pontreshe gae es honde ran.

Yhaste zintua. Gizon un eta histar egiturua. Ogeitamasi urtedun oin-  
dino, Loreilaren 12. an il fatu. Lizardi.

"Oloitu egin, zerura nadin" zintzen il bano afurbat aureratue  
ago, bere oge-aurian egoran lagumeri. "Niki dondima onaidet, fauna  
priuti eakidas"

Eta bere kutionuak bearkatuonik eta pusk-oturoz metrenik  
"Ene kutionik, agur, on-onak iran...." Eta bere emastea "Zerura  
arte" esanik agur-tu eban. Bere ama mateak lagundu eutsan

arkhenengo aldian. "Seme, esan Jesus...." eta forebe Mirena bistu  
hauk esaten eban "Jesu, Jezu, Jezu...." Yh au espanetan ebala il can-  
(galteloran)

Lizardi'oren lana

Fontanier, bestepuskotaiok leki, Lizardi'k berikas.

tarroak egin bear izan zituhan. Euskara oro-orotik uja aietu ja-  
fun. Samala, baña egi garatza. Guri be orsi jaso jaku. Eta diran  
di'k leti, erdozu zura eragututeni geure eina (eiu dana erda  
guria). Gogotik eta eutru asi ran Lizardi euskara ikasten. Del  
bad'ko Gurko. Gostedia'k argitaratzen eban "Eusko-Dejariako" iaan  
zeran bere lenengo apurak. 1916. garenian asi ran idasten.

Adaslee etran beharrik. margolaria le bai. 1916. garen urtetik  
1917. garenera egin. ebaran idasti, olerki eta onat golak "Popavege-  
ro" inenpurutat daroian inquirasti bat beteten debe. Euskonazkoak  
eta gasteleerastuak dira inquirasti orotan auzkiten dioan lanak.

"Naste. Boiaste" zeritacion inquirasti bari bat idasten asi ran  
1917. garen Loreilaren 18'an. Gurkerastuak dira inquirasti onetako  
lan gustiak. Margolaritxeri itxi deutra. Pitanga-pitanga eta apur-  
ka-apurka idasten ikasten dau.

Erichondoko Lenzouet'k atxerika aundia eragin eutsan eus-  
ko-olerti pizkundia. Baña eskerak uru edo lau eurketak le biri  
eta untrakeri, 1926. garen urtean eusko-olerti pizkundia bixitren asi  
ran. Eta urte-oretan'ne Elgoibar'in eratu eban euskal-jai edor bat.  
Mottiku'in eta Arasate'in egin ziran uringo urtean beste euskal-jai  
bi. Arasate'in Barhun bari bat sartu ran: Euskalkale. Barhuna.

Or dozu Lizardi be. Larraendi Ataren omenaldian. Orienten'ko  
Bergara'ko eta Segura'ko Eusko-olerti gogotan buru da.

Joldi onetan euskorak eta orderak astko idatsi eban. "Pizkundia-  
jarie" berak eratu eban. Lanak er dau itaraten. Buriera beti.  
Gipuzkoa'ko Eusko-olerti Pizkundeko burua bere da.

Lizardi Olerkaria. Gurkerak munitateko erestean apur bat

daben erkeru olerkari dogu. Gaste-gastetarik uain eban bere baiuan abesteko, olerkiak egiteko gozue. Berberak dinos-ku. Gozue bai, bano nola bere baiuko oldorkun eta esmoate araldu ekeruan. Eta leantuego aipatutako olerkian diñuan lete, gizon gozalgarri batetik, lurpean biri den batetik, erakutsi eutan bere oldorkayak abesteko eta. Amara goiri'lar jabin'ek. Ogei urte diñuale eta "Eusko-Deya'n" agertzen da olerkari.

Er da uain gure Lizardi olerkari ugaria; githu egin diti bama eurek maki

Bere olerkiak <sup>mda</sup> egiteko modura aundia uaiten eban beti. Sor- fun bari eta berehoiak jantzi edo soneko barietkin bitatzen zituan. Nitrol'ek diñuan lete, olerkari ugaria uaiten bano, olerkari baria, bereria eta autua, ahate <sup>man</sup> bakua gurago eban <sup>uain</sup>.

1931. ghu Golosa'ko Eusko-Olerki sariketan bere uain ran trapeldun. "Urte giroak ene bezian" olerkia (onentkat autu ran). Bahariki olerki aurre gaitik, besterik expalau be, eusko olerkaririk onena Lizardi da- la be esan dabon elertrekat be-dita. Onduantrik "politika" eta abar alde batera laga <sup>situatu</sup> eta olerkiginan <sup>igara</sup> igara diti bere binitreko urte biak. "Diote bezian" idastie argitaraldu ondoren. "Maite" inatran oler- ki bat egiten <sup>bere</sup> ari-ran. Ogein-bat ori eginda il da.

Beste <sup>bere</sup> asmo edo ametz bat be bedaratusgube bere olerki- aty. Eusko-inahere eta eusko-gozuagar bere olerkiak bategin.

Eusko tarin artean er da era gutien mintumkaririk (sentimental- mo) Er dogu esan gure eusko tarik er daukele biotrik: er dabela minik er matarunik. Esan gura dogu er dirala " <sup>bi raperyak</sup> ~~andalusak~~ "; fiar danian eta biar dan beste negar egiten dabela; negar egiteko eyuka eta inhiris er dirala asten. Lizardi'ren olerkietan argi agiri da au be.

8) *g*haki be mdo neurtuak ditu. Beste aberi batuetatik olerka-  
riak lako itx-ugaritasunik ez dogu aurkituko gure olerkari metar.  
Zabilkanak esotikak dira "Es el poeta del laconismo en la forma  
y de la densidad en el pensamiento y en la imagen" diñusku elertze de  
batek. Lizardi ez da ibilten lanuetatik, irakintze izaki bano. "Con su  
brevedad persigue la concreción. Es... el vate de lo definido"

Ogi biqunari, ogi biquna eta ardo gorueri ardo gorur, deitzen deitzen.  
Berak dabilkan irudiatu euskotarrenak dira, bereziak. Batian  
baroa, itala; gastetazuma bestian. Yrakuri egizuer bere "Mlakeri"  
"Neskate-uridin jantzia" "Zuaitz etzana" "Uste giroak" "Asala saren ba-  
nata" Yrakuri bere olerki gustiak. An ikusitako doruer aintzat irudis  
polit.

Dere olerkietan ez dogu aurkituko ez "zapros" ez "porlas de  
Ormus" ez "corales de Capri" ez "rubies". Inetuniko gaurerik inoiz be ite-  
ri praren beste elertietatik olerkariak, or ebaliko ditubez gora eta beira.  
Yrudia eta oldorluma biak alkaretik dabilte beti Lizardi te.

Olerkari aundia, euskorak inan dabenik aundiena niazpait.

"Zarate eta Golosa, Euskadi osoa....  
Goruntz jaso biotzak ta alaitu zogoa:  
lagun bat geizt gaur guti gauraren aundian  
fultragai bat Euskaditik zorian-bidean." (Jas ki renak)

Aritz mendi. Aritzeta 1933 M<sup>na</sup>

1933 gu Abenduaren 20an